1/3

報道関係各位
2012年 9月 5日

公益財団法人コカ･コーラ教育・環境財団

公益財団法人コカ･コーラ教育・環境財団（所在地：東京都港区 理事長：末吉 紀雄）は、

特定非営利活動法人日本ランニング振興機構とともに、2012 年 10 月 14 日（日）に北九州市立
本城公園陸上競技場（北九州市）にて「髙野進先生に学ぼう！コカ･コーラかけっこアカデミー」
を開催いたします。かけっこ教室と指導者クリニックに参加していただく、福岡県の小学生と指
導者の方々を、9 月 28 日（金）まで募集します。たくさんの方のご応募をお待ちしております。

「髙野進先生に学ぼう！コカ･コーラかけっこアカデミー」は、400 メートル走の日本記録保持
者で、オリンピックに 3 回出場、今年のロンドンオリンピックでは陸上日本代表チームの監督を
された髙野進氏（東海大学体育学部教授）による、小学生を対象にした「かけっこ教室」と教員
や地域指導者を対象にした「指導者クリニック」からなる、スポーツ体験イベントです。子ども
の基礎体力や運動能力の低下が社会問題化していることを背景に、スポーツの原点であり、運動
能力に関係なく誰でも参加できる「かけっこ」を通じて子供たちに運動することの楽しさや自分
なりの能力を伸ばすきっかけを提供することを目的としています。

「かけっこ教室」では、髙野氏のユニークな走り方指導に加え、アスリートと同じ公式の電気

時計を使った 50 メートル走のタイムトライアルを行い、子どもたちの向上心やチャレンジ精神
を醸成します。一方、「指導者クリニック」では、運動の基礎理論から、かけっこ指導方法を学
ぶ座学と、実際に子供たちへの指導を行う実践研修を行い、参加者が小学校や地域に戻られ、
「かけっこ指導」を広げ、繋げていただくことに期待しています。また、指導者クリニックの後
半では、実際に集まった子供達にかけっこ教室の指導をしてもらい、学んだことをその場で実践
していただけます。

公益財団法人コカ･コーラ教育・環境財団では、今後も「髙野進先生に学ぼう！コカ･コーラか

けっこアカデミー」の実施をはじめとしたスポーツ教育事業の展開に努め、「心豊かでたくまし
い人づくり（Healthy Active Life）」を理念に、地域社会が求める青尐年の育成を目指していき
ます。

正しい走り方をオリンピック選手に学ぼう

「髙野進先生に学ぼう！コカ･コーラかけっこアカデミー」
2012年 10月 14日（日）開催

福岡県内の小学生と指導者から参加者を募集！

2/3

下記の通り、「かけっこ教室」と「指導者クリニック」、それぞれの参加者を募集します。

 募集要項

 かけっこ教室 指導者クリニック

日時
2012年 10月 14日（日）
13：30～16：30（受付開始 13：00～ ）

2012年 10月 14日（日）
10：00～17：00（受付開始 9：30～ ）

場所
北九州市立 本城公園陸上競技場
〒807-0806 福岡県北九州市八幡西区御開 4-16-1

応募資格 小学生（保護者同伴） 教員・地域指導者・大学生

募集人数 200名 40名

参加費 無料 無料

内容
・ ウォーミングアップ
・ 走り方教室
・ 50メートル走タイムトライアル

・ かけっこ指導論
・ 指導者向け体験授業
・ かけっこ教室指導体験

応募方法

はがきかファックス、メールに必要事項を記入の上募集期間中に、コカ･コーラかけっこ
アカデミー事務局へ応募（9/28必着）
 かけっこ教室： 郵便番号、住所、参加者氏名、電話番号学年、保護者氏名
 指導者クリニック： 郵便番号、住所、参加者氏名、年齢、職業

＜応募先＞
郵便： 〒107-6033 東京都港区赤坂 1-12-32 アーク森ビル 33F 私書箱 562号

プラップジャパン内 コカ･コーラかけっこアカデミー事務局
FAX：    03-4580-9155
MAIL：  kakekko-academy@ml.prap.co.jp

結果発表
10月上旬にコカ･コーラかけっこアカデミー事務局から郵送にてご連絡いたします。
※応募者多数の場合、プログラムの内容を考慮し、高学年の方を優先に抽選とさせてい
ただきます。

個人情報の
取扱いについて

応募用紙にご記入いただいた個人情報は、参加のご連絡のためにのみ使用いたします。

お問合わせ
（一般）

コカ･コーラかけっこアカデミー事務局(プラップジャパン内)
TEL：03-4570-3173 FAX：03-4580-9155（平日 10:00-18:00、土・日・祝祭日を除く）
MAIL: kakekko-academy@ml.prap.co.jp

 「髙野進先生に学ぼう！コカ･コーラかけっこアカデミー」概要

名  称： 髙野進先生に学ぼう！コカ･コーラかけっこアカデミー
日  時： 2012年 10月 14日（日）

① 指導者クリニック（10：00～17：00）
② かけっこ教室（13：30～16：30）

会  場： 北九州市立 本城公園陸上競技場（福岡県県北九州市八幡西区御開 4-16-1）
主  催： 公益財団法人コカ･コーラ教育・環境財団

特定非営利活動法人日本ランニング振興機構
講  師： 髙野進氏（東海大学体育学部教授）

1961 年生まれ。静岡県富士宮市出身。陸上 400m 走にてロサンゼル
ス・ソウル・バルセロナと三回のオリンピックに出場。‘92 バルセロナ
オリンピックでは 60 年ぶりに陸上短距離で決勝進出という偉業を成し
遂げた。 陸上 400m 走日本記録保持者（44 秒 78）。北京・ロンドン
オリンピックでは、陸上日本代表チームの監督を務めた。現在は、特
定非営利活動法人日本ランニング振興機構理事長、日本スプリント学
会会長、東海大学体育学部教授、同大学陸上競技部短距離コーチとし
て活躍中。また、日本陸上競技連盟 強化委員長を務める。 大学ではス
ポーツ基礎身体運動演習・スポーツ科学論等の授業を通じて、学生に
走ることの奥深さ・素晴らしさを教えている。一方、今までの経験と
研究を活かし、独自の走り理論とトレーニング方法を確立、愛弟子の
塚原直貴らと世界最速の走りを目指している。

mailto:kakekko-academy@ml.prap.co.jp
mailto:kakekko-academy@ml.prap.co.jp

3/3

 最近の「コカ･コーラ かけっこアカデミー」実施状況

・2011年 11月 3日（木・祝）には、沖縄県総合運動公園 陸上競技場にて、指導者クリニ
ック、かけっこ教室を実施。かけっこ教室には約 200名の小学生に参加いただきました。

 かけっこウェブ

 かけっこウェブ URL：http://test.cocacola-zaidan.jp/activity/sprint-academy/stepup/

『かけっこウェブ』では、「かけっこアカデミー」
や「出前かけっこ教室」で、髙野先生から学んだ正
しいかけっこの基本を、さらにステップアップして
いくための練習ドリル「“かけっこ”ステップアッ
プドリル」が、ダウンロードできます。

■ 公益財団法人 コカ･コーラ教育・環境財団 概要

名  称： 公益財団法人コカ･コーラ教育･環境財団

英 字 名 称： The Coca-Cola Educational & Environmental Foundation

設 立： 2007年 6月 25日

公益財団法人移行日： 2011年 9月 17日

所 轄 行 政 庁： 内閣府

理 事 長： 末吉 紀雄

所 在 地： 東京都港区六本木 6-2-31

ホームページ： http://www.cocacola-zaidan.jp/index.html

概 要： 公益財団法人コカ･コーラ教育･環境財団は、2007年 6月に 37年継続してい
た日本コカ･コーラボトラーズ育英会と 14年継続していたコカ･コーラ環境
教育財団の事業を継承し、一元的に運営、推進できる母体として設立されま
した。心豊かでたくましい人づくり（Healthy Active Life）を理念とし、環境
教育、教育支援、スポーツ教育を柱とした貢献事業を企画、提供することに
より、国際社会が求める青尐年の育成と、彼らを取り巻く地域社会を支える
人材の育成を通じ、豊かな国際社会の形成及び国際親善に寄与することを目
的に多様な事業を展開しています。

「かけっこ教室」

（2011年 11月 3日実施）

「指導者クリニック」

（2011年 11月 3日実施）

『かけっこウェブ』

トップページ

http://test.cocacola-zaidan.jp/activity/sprint-academy/stepup/
http://www.cocacola-zaidan.jp/index.html